
 

 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE  

 
Via Avvocato Cavalli, 6 - Carmagnola  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Anno 2016. CIG: Z9118B6B61 – Procedura di cottimo fiduciario ai sensi 
dell’art. 125 del D.Lgs. n°163/2006 e s.m.i., a seguito di manifestazione di 
interesse, per l’affidamento del servizio relativo al supporto dell’ufficio Ragioneria 
del C.I.S.A.31 nel quadro delle incombenze riguardanti le operazioni di gestione e 
produzione degli elaborati della contabilità così come novellata dal D.Lgs. 

n.118/2011 – Aggiudicazione per il periodo dal 21/03/2016 al 20/03/2017. 

 

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 

- Premesso che: 

o con determinazione n°17 del 08/02/2016 è stata avviata, in applicazione delle 
linee di indirizzo emanate dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione 
n°1 del 04/02/2016, una procedura di manifestazione di interesse a partecipare 
alla procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n.163/2006 e 
s.m.i. per l’affidamento del servizio di supporto dell’Ufficio Ragioneria del 
C.I.S.A.31 nel quadro delle incombenze riguardanti le operazioni di gestione e 
produzione degli elaborati della contabilità così come novellata dal D.Lgs. 
n.118/2011 per il periodo di anni uno a decorrere dalla data della lettera di 
affidamento del servizio; 

o entro il termine del 25/02/2016, ha presentato manifestazione di interesse alla 
procedura di cui al punto precedente n°1 (uno) ditta, come risulta dal Verbale 
unico allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

o con determinazione del Direttore consortile n° 23 del 29/02/2016 è stata indetta 
una procedura di cottimo fiduciario, a seguito della manifestazione di interesse 
di cui sopra, alla quale è stata invitata a presentare offerta la ditta di cui al 
punto precedente; 

- Rilevato che entro il termine delle ore 12 di mercoledì 16 marzo ha presentato offerta lo 
STUDIO FRIGATTI DOTT.SSA DELIA – Via Pietro Losana, 4 – 13900  Biella; 

- Visto il Verbale unico redatto in data 16/03/2016 con la quale si è proceduto alla 
valutazione dell’offerta pervenuta con conseguente aggiudicazione allo STUDIO 
FRIGATTI DOTT.SSA DELIA – Via Pietro Losana, 4 – 13900  Biella al costo complessivo 
di € 7.592,00 oltre IVA, in quanto giudicata congrua e conveniente; 

Determinazione del Direttore del C.I.S.A. 31 

 

N° 39  in data 17/03/2016 
 

PM/bg  



- Riscontrata pertanto la regolarità delle operazioni compiute e ritenuto di dover 
provvedere alla formale aggiudicazione della gestione del servizio di supporto dell’Ufficio 
Ragioneria del C.I.S.A.31 nel quadro delle incombenze riguardanti le operazioni di 
gestione e produzione degli elaborati della contabilità così come novellata dal D.Lgs. 
n.118/2011 allo STUDIO FRIGATTI DOTT.SSA DELIA – Via Pietro Losana, 4 – 13900  
Biella – P.IVA: 01578270025; 

- Ritenuto pertanto opportuno procedere alla rideterminazione, nell’importo di €9.262,24 
IVA inclusa, dell’impegno di spesa n°62 assunto con determinazione del Direttore 
consortile n°23 del 29/02/2016 con la seguente imputazione: Missione/programma: 
01/11 - Titolo: 1 - Macro: 103 - Piano dei conti finanziario integrato: U.1.03.02.99.999 
dell’esercizio provvisorio del Bilancio 2016 - capitolo PEG 51406 (Spese generali di 
funzionamento); 

- Rilevato che il codice CIG dell’affidamento in oggetto è il seguente: Z9118B6B61; 

- Visto il “Regolamento per la disciplina dei contratti e per l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture in economia”, approvato con deliberazione dell’Assemblea consortile n°16 in 
data 30/07/2007; 

- Visto il decreto del Ministro dell’Interno in data 28/10/2015 (pubblicato sulla G.U. n. 
254 del 31/10/2015), modificato con D.M. del 09/11/2015, con il quale è stato 
differito al 31/03/2016 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2016 
da parte degli enti locali previsto all’articolo 151 del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 

- Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, comma 5, che prevede, in caso di 
differimento fissato con norme statali dei termini per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione, automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio, consentendo spese, per 
ciascun intervento, in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge, o non suscettibili di pagamento frazionabile in dodicesimi, ovvero a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti; 

- Visto il Bilancio di Previsione 2015 - Pluriennale 2015/2017, approvato con 
deliberazione dell’Assemblea Consortile n.03 in data 28/01/2015 e s.m.i., esecutivo ai 
sensi di legge; 

- Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 02 in data 11/02/2015 
avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 2015” e 
s.m.i.; 

- Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 

- Visto il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- Visto l’art.24 dello Statuto consortile vigente; 

 

DETERMINA 
 

1. Di aggiudicare, alle condizioni della lettera invito approvata con determinazione del 
Direttore consortile n°23 del 29/02/2016, allo STUDIO FRIGATTI DOTT.SSA DELIA – 
Via Pietro Losana, 4 – 13900  Biella – P.IVA: 01578270025 il servizio di supporto 
dell’Ufficio Ragioneria del C.I.S.A.31 nel quadro delle incombenze riguardanti le 



operazioni di gestione e produzione degli elaborati della contabilità così come 
novellata dal D.Lgs. n.118/2011 al costo complessivo per il periodo di affidamento di 
€7.592,00 oltre IVA, come risulta dal “Verbale Unico” redatto in data 16/03/2016 e 
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. 

2. Di disporre la trasmissione, in data 21/03/2016, della lettera di affidamento allo 
Studio di cui al punto 1) definendo così la durata del presente servizio come di seguito 
riportato: dal 21/03/2016 al 20/03/2017. 

3. Di procedere alla rideterminazione, nell’importo di € 9.262,24 IVA inclusa, 
dell’impegno di spesa n°62 assunto con determinazione del Direttore consortile n°23 
del 29/02/2016 con la seguente imputazione: Missione/programma: 01/11 - Titolo: 1 
- Macro: 103 - Piano dei conti finanziario integrato: U.1.03.02.99.999 dell’esercizio 
provvisorio del Bilancio 2016 - capitolo PEG 51406 (Spese generali di funzionamento). 

4. Di dare atto che il codice CIG dell’affidamento in oggetto è il seguente: Z9118B6B61. 

 
 
 
Carmagnola, 17 marzo 2016 
 
 

Il Direttore del Consorzio C.I.S.A. 31 
f.to Dott.ssa Patrizia Marcacci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della 

copertura finanziaria -  impegno  n. 62 / 2016   

 

Carmagnola, 17 marzo 2016              
Il Responsabile Economico Finanziario 

Il Direttore del CISA 31 

f.to Dott.ssa Patrizia Marcacci 

 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del C.I.S.A. 31 per 15 

giorni consecutivi dal  23 MARZO 2016 

Il Segretario del Consorzio 

f.to Dott. Ezio Mario Caffer 

 

 
 
 



 
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO-ASSISTENZIALE 
Carignano, Carmagnola, Castagnole P.te, Lombriasco, 

Osasio, Pancalieri, Piobesi T.se, Villastellone 
 

CISA 31: Via Avvocato Cavalli, n°6 - Carmagnola (TO) 

C.F. 07584640010 

Tel. 011-9715208 – 011/9712561 - Fax: 011-9711047    
Sito: www.cisa31.it     e-mail: cisa31@cisa31.it 

 

 

 

 

VERBALE  UNICO 
 

AFFIDAMENTO SERVIZIO RELATIVO AL SUPPORTO DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
DEL C.I.S.A.31 NEL QUADRO DELLE INCOMBENZE RIGUARDANTI LE OPERAZIONI 
DI GESTIONE E PRODUZIONE DEGLI ELABORATI DELLA CONTABILITÀ COSÌ COME 
NOVELLATA DAL D.LGS. N.118/2011 
   
Codice Identificativo Gara (CIG):. Z9118B6B61 

 

 

Addì 16 marzo 2016 alle ore 14.00 presso la sede del C.I.S.A.31 di via Cavalli, 6 in Carmagnola il 

Direttore consortile procede, in seduta pubblica, all’apertura delle buste pervenute per la loro 

valutazione.  

Sono presenti, in qualità di testimoni, i seguenti dipendenti del C.I.S.A.31: Sig. Garbarino Bruno e 

Sig.ra Giordano Anna Margherita. 

Si prende atto che non sono presenti rappresentanti della Ditta che ha partecipato alla gara. 

 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti e per l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture in economia approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16 in data 

30/07/2007; 

Visto l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse a partecipare alla procedura di cottimo 

fiduciario ai sensi dell’art. 125 comma 11) del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i. per l’affidamento del 

servizio relativo al supporto dell’ufficio Ragioneria del C.I.S.A.31 nel quadro delle incombenze 

riguardanti le operazioni di gestione e produzione degli elaborati della contabilità così come 

novellata dal D.Lgs. n.118/2011, approvato con determinazione del Direttore consortile n° 17 del 

08/02/2016; 

Vista la lettera di invito a presentare offerta trasmessa in data 29/02/2016 alla Ditta che ha 

manifestato interesse alla procedura di gara in oggetto; 

Vista la Determinazione del Direttore consortile n° 23 del 29/02/2016 di indizione della procedura 

di cottimo fiduciario; 

 

Dato atto che: 

• questo Ente intende procedere all’affidamento, per il periodo per anni 1 (uno) decorrente 

dalla data della lettera di affidamento, del servizio relativo al supporto dell’ufficio 

Ragioneria del C.I.S.A.31 nel quadro delle incombenze riguardanti le operazioni di gestione 

e produzione degli elaborati della contabilità così come novellata dal D.Lgs. n.118/2011; 

• è stata quindi indetta, con determinazione del Direttore consortile n° 23 del 29/02/2016 ed in 

applicazione delle linee di indirizzo emanate dal Consiglio di Amministrazione con  

deliberazione n°01 del 04/02/2016, una procedura di cottimo fiduciario in economia; 



• entro il termine perentorio del 25/02/2016 è pervenuta la manifestazione di interesse da 

parte dello STUDIO FRIGATTI DOTT.SSA DELIA – Via Pietro Losana, 4 – 13900  Biella, 

il quale è stato invitato a presentare offerta con lettera protocollo n°899 del 29/02/2016; 

 

Preso atto che entro il termine delle ore 12 di mercoledì 16 marzo lo STUDIO FRIGATTI 

DOTT.SSA DELIA – Via Pietro Losana, 4 – 13900 Biella ha fatto pervenire il plico relativo alla 

propria offerta, predisposto secondo quanto richiesto dalla lettera invito e acclarato al protocollo del 

C.I.S.A.31 n° 1088 del 11/03/2016. 

 

Il Direttore procede all’apertura del succitato plico per verificare la documentazione amministrativa 

contenuta nella Busta n.1 al termine della quale, risultando esser congrua con quanto richiesto dalla 

lettera invito, ammette lo STUDIO FRIGATTI DOTT.SSA DELIA di Biella a partecipare alla gara. 

 

Prima di procedere all’apertura della busta contenente l’offerta economica si ribadisce che, ai sensi 

della lettera invito, l’offerta deve riportare il ribasso percentuale sul costo del servizio per il periodo 

di affidamento posto a base di gara che ammonta ad Euro 7.750,00 

(settemilasettecentocinquanta/00). 

 

Si procede all’apertura della Busta n°2 “Offerta Economica” con le seguenti risultanze: 

 Ditta  Ribasso percentuale 

STUDIO FRIGATTI DOTT.SSA DELIA di Biella 2,039 % 

 

Constatato che l’offerta prodotta dallo STUDIO FRIGATTI DOTT.SSA DELIA – Via Pietro 

Losana, 4 – 13900 Biella con un ribasso percentuale del 2,039% risulta congrua e conveniente. 

 

Si aggiudica pertanto, per quanto sopra esposto, il servizio relativo al supporto dell’ufficio 

Ragioneria del C.I.S.A.31 nel quadro delle incombenze riguardanti le operazioni di gestione e 

produzione degli elaborati della contabilità così come novellata dal D.Lgs. n.118/2011 per il 

periodo di anni 1 (uno) a decorrere dalla data della lettera di affidamento allo STUDIO FRIGATTI 

DOTT.SSA DELIA – Via Pietro Losana, 4 – 13900 Biella – P.IVA: 01578270025 al costo 

complessivo di € 7.592,00 IVA esclusa. 

 

Alle ore 14.30 terminano le operazioni di gara. 

 

Lì 16 marzo 2016 

 

 

Presidente di gara verbalizzante:  

Dott.ssa Marcacci Patrizia                   firmato in originale   

 

In qualità di Testimoni: 

Sig.ra Giordano Anna Margherita                  firmato in originale   

Sig. Garbarino Bruno                    firmato in originale   

 


